sözüne istinâden tefsirde iktisat metodunu ilke edindiğini ifade etmektedir.10 Kendisi tefsirde

6 Zülfikar Durmuş, Kur’ân’ın Türkçe Tercümeleri, İstanbul: Rağbet Yayınları, 2007, 105.
7 Fussilet, 41/44.
8 Duman, II, 25.
9 Ebu Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlȋ et-Tûsȋ (ö. 505/1111), İhyâü
Ulûmi’d-Dȋn, Dımaşk: Dârü’l-Feyha, 2010, Cilt 1, 161.
10 Duman, I, 25.

yapıda insicamsızlık sorununu aşma gayretini yansıtan bir eser hüviyetindedir.”15

1.4.2. Tefsirin Kaynakları

Duman eserinde rivâyet, dirâyet, fikhȋ ve lügavȋ esaslı yorumların ön plana çıktığı ekserisi

klasik olan muhtelif eserlerden faydalanmıştır. Rivâyet eksenli yorumlarda özellikle

Taberȋ’nin (ö. 310/923) Câmi’ül-Beyân ve İbn Kesȋr’in (ö. 774/1373) Tefsiru’l-Kur’âni’l-

Azȋm isimli eserleri dikkat çekmektedir.16 Dirâyet esaslı yorumlarda ise müellif,

Zemahşerȋ’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf, Nesefȋ’nin (ö. 710/1310) Medârikü’t-tenzȋl

eserlerine atıf yapmaktadır.17 Fıkhȋ meselelerde ise genel olarak Kurtubȋ’nin (ö. 671/1273)

el-Câmi’li-Ahkâmi’l-Kur’ân eserinden yararlanmaktadır.18 Dil bilimsel konularda ve

kelimelerin manâlarının tespitinde de Râgıp el-İsfahânȋ’nin (ö.570/1172) Müfredât ve İbn

Manzûr’un (ö.711/1311) Lisânü’l-Arab adlı eserlerini esas almıştır.19 Müellif Türkçe

tefsirlerden ise Elmalılı’nın (ö. 1942) Hak Dini Kur’ân Dili eserinden alıntılar yapmayı

tercih etmiştir.20 Hadis kaynakları noktasında Buhârȋ (ö. 256/870) ve Müslim’in (ö. 261/875)

15 Mustafa Öztürk, Cumhuriyet Türkiyesi’nde Meal ve Tefsirin Serencamı, 1. Baskı, Ankara: Ankara Okulu
Yayınları, 2015, 148.
16 Duman, II, 1327, 1328, 1389, 1411, 1587.
17 Duman, I, 741, II, 1937, 1950, 1957, 2016.
18 Duman, I, 451, 755, II, 1319, 1351, 1404, 1441, 1503, 1599, 1624.

hidayet eksenli yorumlar yapmasıdır.43

2.4.2. Tefsirin Kaynakları

Şimşek, eserini ekol ve şahıs olarak kimsenin etkisinde kalmadan bugüne kadar edinmiş

olduğu ilmȋ birikim sayesinde yazdığını ifade etmekle birlikte44, rivâyet eksenli yorumlarda

Taberȋ’nin (ö. 310/923) Câmi’ül-Beyân ve İbn Kesȋr’in (ö. 774/1373) Tefsiru’l-Kur’âni’l-

Azȋm isimli eserlerden faydalanmaktadır.45 Dirâyet esaslı yorumlarda ise genel olarak

Mâtürȋdȋ’nin (ö. 333/944) Te’vȋlâtü’l-Kur’ân’ı, Fahreddin er-Râzȋ’nin (ö. 606/1210)

Tefsirü’l-Kebȋr’i ve Elmalılı’nın (ö. 1942) Hak Dini Kur’ân Dili isimli eserlerine atıf

yapmaktadır.46 Şimşek modern tefsir anlayışını yansıtan Muhammed Abduh’un Cüz’ü

Amme (ö. 1905), Reşȋd Rızâ’nın (ö. 1935) Tefsȋrü’l-Kur’âni’l-Hakȋm, İzzet Derveze’nin (ö.

1984) Tefsȋrü’l-Hadȋs ve özellikle İbn Âşûr’un (ö. 1973) et-Tahrȋr ve’t-Tenvȋr’den yaptığı

iktibaslar dikkat çekmektedir.47 Şimşek fıkhȋ konularda Kurtubȋ’nin (ö. 671/1273) el-

Câmi’li-Ahkâmi’l-Kur’ân eserine,48 dilsel tahlilin yapıldığı yerlerde Yahyâ b. Ziyad el-

Ferrâ’nın (ö. 207/822) Meâni’l-Kur’ân, İbn Manzûr’un (ö.711/1311) Lisânü’l-Arab ve

Fȋrûzâbâdȋ’nin (ö.817/1415) el-Kâmûsü’l-Muhȋt isimli eserlerine atıf yapmaktadır.49 Hadis

rivâyetlerinde ise genel olarak Buhârȋ (ö. 256/870) ve Müslim’in (ö. 261/875) Sahȋh’lerine

atıf yapmaktadır.50

2.4.3. Tefsirin Yazılış Amacı

Şimşek eserin önsözün de Hayat Kaynağı Kur’ân Tefsiri’nin yazılış amacını birkaç cümle

ile açıklamaktadır. Kendisi tefsirin amacının Kur’ân’ın indiriliş amacına uygun olması

sahih rivâyetlere dayanan tefsir demektir.53 Bu yöntemin kullanıldığı tefsirlerde âyetlerin

anlamı, sebeb-i nüzûl, dil bilgisine ait açıklamalar, hadis, siyer ve tarih kitaplarından

nakiller yer almaktadır.54 Bu yöntemi kullanan meşhur tefsirlerden bazıları şunlardır:

- Muhammed b. Cerir et-Taberȋ (ö. 310/922) Câmiu’l-Beyan an Te’vîli’l-Kur’ân.55

- Ebû’l-Leys es-Semerkandȋ (ö. 373/983) Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azȋm.

- İbn Atıyye el-Endelüsȋ (ö. 541/1147) el-Muharreru’l-Vecȋz fȋ Tefsȋri’l-Kitâbi’l-Azȋz.

- İbn Kesir (ö. 744/1372) Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azȋm.

- Celâleddin es-Süyûtȋ (ö. 911/1505) ed-Dürrü’l-Mensûr fi’t-Tefsȋri bi’l-Me’sûr.

- Muhammed Cemâleddin el-Kâsımȋ (ö. 1866/1914) Mehâsinu’t-Tevȋl.

Çalışmamıza konu olan Beyânu’l-Hak ve Hayat Kaynağı Kur’ân Tefsiri isimli eserlerin

rivâyet açısından mukayesesini değerlendirirken ilk olarak Beyânu’l-Hak tefsirindeki

tutulmuş, detaylı bilgiler verilmemiştir. Bu bilgilerin ekseriyetinin rivâyetlerden oluştuğunu

söyleyebiliriz. Şöyle ki eserde kullanılan âyetler, hadisler, sahâbe kavlinden nakiller, tefsir,

hadis, siyer vb. kitaplardan alıntılar ve özellikle rivâyet hususunda genel olarak Taberȋ (ö.

310/922) ve İbn Kesȋr’den (ö. 774/1372) yapılan alıntılar eserin rivâyet açısından zengin

olduğunu göstermektedir.

Beyânu’l-Hak tefsirinde Kur’ân’ın Kur’ân’la tefsir edildiğini görmekteyiz. Eserde âyetlerin

kullanımı şu şekildedir: Âyetlerin tefsirinin yapıldığı pasajlarda tefsiri yapılan konu ile ilgili

diğer âyetleri parantez açarak (Bkz.

rivâyetlerin kullanımı ile birlikte müfessirin kendi yorumunu dâhil ettiği tefsir eserleri

kastedilir.78 Buradaki yorumdan kasıt müfessirin içtihadıdır. Dirâyet tefsirlerinde önemli

olan ve kabul gören yöntem, müfessirin aklȋ muhakemesi ile beraber tefsir ilmȋ açısından

74 Şimşek, II, 320.
75 Halȋl b. Ahmed (ö. 175/791), Kitâbü’l-Ayn, Beyrut: Dârü’l-Kütübü’l-İlmiyye, 2003, Cilt 2, 24.
76 Ferit Develioğlu, Osmanlıca-Türkçe Lûgat, Ankara: Aydın Kitabevi Yayınları, 1986, 222.
77 Itr, 85.

doğrultusunda âyetleri yorumlaması, bu fikirlerin hiçbir dayanağı olmaması ve salt bir

düşünce etrafında şekillenerek bu düşüncelerin esere yansıtılması ise kabul görmemiştir.

Dirâyet tefsiri olarak kaleme alınmış önemli eserlerin bazıları şunlardır:

- Mâtürȋdȋ (ö. 333/944) Te’vilâtü’l Kur’ân.

- Mahmud b. Ömer ez-Zemahşerȋ (ö. 538/1143) el-Keşşaf.

- Fahreddin er-Râzȋ (ö. 606/1209) Mefâtȋhu’l-Ğayb.

- Abdullah b. Ömer el-Beyzâvȋ (ö. 685/1286) Envârü’t-Tenzȋl ve Esrâru’t-Tevȋl

- Ebû Hayyân el-Endelüsȋ (ö. 745/1344) el-Bahru’l-Muhȋt.

- Ebû’s-Suûd Efendi (ö. 982/1574) İrşâdu’l-Akli’s-Selȋm ilâ Mezâye’l-Kitâbi’l-Kerȋm.

Çalışmamıza konu olan Beyânu’l-Hak ve Hayat Kaynağı Kur’ân Tefsiri isimli eserleri

dirâyet yönteminin parçası olan dil bilimsel, fıkhȋ ve İçtimaȋ açıdan belirli âyetler

bağlamında örnekler vermek suretiyle inceleyerek dirâyet noktasında değerlendirme

Fıkhȋ tefsir

metodu, dini hükümlere ilişkin âyetlerin fıkhȋ boyutları dikkate alınmak suretiyle âyetlerin

tefsirinin yapıldığı bir yöntemdir.94 Bu yöntemin kullanıldığı eserler genellikle Ahkâmü’l-

Kur’ân adıyla tesmiye edilmiştir. Bu sahada yazılmış eserlere İmam Şâfiȋ’nin (ö. 204/819)

“Ahkâmü’l-Kur’ân’ını”, Hanefi müellif el-Cessâs’ın (ö. 370/981) “Ahkâmü’l-Kur’ân’ını”,

Mâlikȋ fakih Ebû Bekir İbnü’l-Arabȋ’nin (ö. 543/1148) “Ahkâmü’l-Kur’ân’ını” ve

Kurtubȋ’nin (ö. 671/1273) “el-Câmi’li-ahkâmi’l-Kur’ân” adlı eserini örnek verebiliriz.

Çalışmamıza konu olan Beyânu’l-Hak ve Hayat Kaynağı Kur’ân Tefsiri isimli eserlerde

fıkhȋ açıdan izah edilen Mâide 6/6. âyet, Nûr 24/2 ve Ahzâb 33/59. âyetlerini karşılaştırarak

müelliflerin fıkhȋ yaklaşımlarını değerlendirecek iki eserde kullanılan fıkhȋ metodu

Kesȋr üzerinde yoğunlaştığını daha önce söylemiştik. Eserde yer alan nüzûl sebeplerine

baktığımızda ise müellifin yine aynı kaynaklara müracaat etmekle birlikte hadis

kaynaklarından ve özellikle nüzûl sebepleri hakkında müstakil bir eser olan Vâhidȋ’nin (ö.

468/1076) Esbâbu’n-Nüzûl adlı eserinden faydalandığını söyleyebiliriz.

Örnek 1: Bakara 2/187

149 es-Suyûtȋ, II, 244-253, Muhsin Demirci, Tefsir Usûlü, 43. Baskı, İstanbul: Marmara Üniversitesi İlâhiyat
Fakültesi Yayınları, 2015, 129.
150 Subhi es-Salih, Mebahis fȋ Ulûmi’l-Kur’ân, 2. Baskı, Beyrut: Dârü’l-Malayin, 2014, 132.

İmrân 3/7. âyetteki müteşâbihi ise yalnızca Allah’ın kendisine tahsis ettiği bir bilgi olmaktan

ziyade insanoğlunun aklȋ melekelerle anlayamayacağı, hakikatinin tam anlamıyla

kavranmasının mümkün olmadığı gerçekler olarak kabul etmektedir. Ayrıca Duman konu

ile ilgili Zemahşerȋ’nin (ö. 538/1144) cehennem zebanilerinin sayısı ve buna benzer şeyler

gibi yalnızca Allah katında saklı olan konuların müteşâbih olabileceği yönündeki görüşüne

de yer vermektedir.185 Müellif belli bir zamâna bağlı olup ve zamanı geldiğinde Allah’tan

başkaları tarafından da bilinecek olan gerçeklerin müteşâbih kapsamına girmediğini,186 yani

kıyametin kopması, ye’cüc ve me’cüc kavminin ortaya çıkması, Dabbetü’l-Arzın zuhûru

gibi gelecekte vuku bulacak ve insanların bilip şahit olacağı olayların müteşâbih olarak

değerlendirilemeyeceğini ifade etmektedir. Duman Kur’ân’daki Müteşâbihleri; Allah’ın

zatından bahseden âyetler ve kavramlar, Allah’ın isimleri ve sıfatlarının hakikatleri, ahiretle

alakalı haberlerin verildiği ve ancak ahiret ortamında hakikatleri ve mahiyetleri bilinecek

olan gerçekler olarak sınıflandırmaktadır. İbn Kesȋr’in (ö. 774/1373) eserinden iktibasla Hz.

Peygamber’in “Kuşkusuz Kur’ân, bir kısmı bir kısmını tekzip etsin diye indirilmemiştir!

Ondan bildiğinizle amel edin, bilmediğinize de iman edin” hadisini paylaşmakta187 ve

183 Duman, II, 1487.
184 Duman, II, 1487.
185 Duman, II, 1488.
186 Duman, II, 1488.

Eğer bu harflerden hemen sonra Kur’ân’dan

bahsedilmemişse aynı sûre içerisinde mutlaka Kur’ân’ın Allah kelamı olduğuna vurgu yapan

âyetler bulunmaktadır.214

Şimşek bu tespitlerden sonra söz konusu harflerin Kur’ân’ın i’câzı ile ilgili olduğunu

söylemektedir. Dil âlimlerinden Yahya b. Ziyâd el-Ferra (ö. 207/822), Kutrub (ö. 210/825),

Müberred (ö. 286/900) ile müfessirlerden Ebû Müslim el-İsfahânȋ (ö. 322/934), Zemahşerȋ

(ö. 538/1144), Beydâvȋ (ö. 685/1286) ve İbn Teymiyye’nin (ö. 622/1225) de aynı görüşte

olduğunu zikretmektedir. Müellife göre diğer bir husus Kur’ân’da yer alan bu harfler,

insanların yazmada ve konuşmada kullandıkları harflerle aynıdır. Kur’ân’a inanmayanlara

kendi kullandıkları malzemeyle meydan okunarak bir benzerini getirmeleri istenmiş ve

benzeri getirilememiştir.

kıssalar hakkında şu hususa da dikkat çekmektedir: Kur’ân’da yer alan kıssalar nâzil olduğu

ortamda meydana gelen olaylara ışık tutmakla beraber sonraki dönemlere de örneklik

etmektedir. Örneğin: Kur’ân’da anlatılan Nûh (a.s.)’ın kıssasında Nûh (a.s.)’ın kavmi de

216 Demirci, Tefsir Usûlü, 210.
217 Şah Veliyullah Dihlevȋ (ö. 1176/1762), el-Fevzü’l-Kebȋr fȋ Usûli’t-Tefsȋr, Dımaşk: Darü’l-Gavsani, 2008, 70,
Cerrahoğlu, 199.
218 Duman, I, 466.
219 Duman, I, 638.
220 Duman, I, 668.
221 Şimşek, II, 645.

anlamlarına da gelmektedir.259 Allah’ın zâtının âlemle olan münasebetini konu edinen

sıfatlardan biri olan, sözlükte “denklik”, “nitelik”, “doğru” ve “düzgün” anlamındaki “سوا”

257 Şimşek, II, 326.
258 Şimşek, V, 354.
259 Muhammed b. Ya’kub b. Muhammed el-Fȋrûzâbâdȋ (ö. 817/1415), el-Kâmûsü’l-Muhȋt, Kahire: Dârü’l-
Hady, 2008, 1072, el-İsfahânȋ, 688, Yusuf Şevki Yavuz, Arş, DİA, Cilt 3, 406, 409.